
栃木市立小野寺南小学校 学校だより

平成２７年４月号 校長 松島俊夫

 

４月、新しい学校生活が始まりました。

新１年生のご入学、また、新学年へのご進

級おめでとうございます。

今年度は、１３名の新１年生を迎え、全学

年で６９名、教職員１４名という、新たな装

いでの出発となりました。今年度も教職員一

同力を合わせて「あじさいっ子」の育成に取

り組んでいきます。どうぞよろしくお願いし

ます。

まずは、転出入職員をお知らせいたします。

☆転出・退職職員

櫻井 茂 校長（定年退職）

宇野 玲子 教諭（栃木市立寺尾小へ）

大和田 浩之 教諭（同 静和小へ）

大竹 郁子 事務長（小山市立乙女中へ）

篠﨑 光代 学校支援員（栃木市立大平中へ）

☆転入職員

松島 俊夫 校長（栃木市立三鴨小より）

鈴木 孝美 教諭（同 大平西小より）

山口 真実 教諭（新規採用）

松本 悦子 事務主任（栃木市立静和小より）

江口 千佳子 学校図書館事務員（同 岩舟小より）

渡辺 節子 学校支援員（新規採用）

４月９日（木）

今年度は、１３人の新入生が入学しました。

新入生の皆さんは、みんな立派な態度で式に

臨み、素晴らしかったです。

当日は、ＰＴＡ会長、市議会議員さんをは

じめ多くの来賓の皆様のご出席をいただき、

入学を祝っていただきました。

本校の教育目標「あじさい目標」について

簡単に説明しました。明るく元気に登校でき

るよう見守っていきたいと思います。

平成２７年度小野寺南小学校職員です。

どうぞよろしくお願いします。

校 長 松島 俊夫

教 頭 村井 一郎

教務主任 生澤 正好

１年担任 珍田 裕子

２年担任 櫻井 由美子

３年担任 山口 真実

４年担任 鈴木 孝美

５年担任 大髙 央衣

６年担任 天海 敦嗣

養護教諭 日向野 佳代子

事務主任 松本 悦子

主任技能員 時田 喜代司

学校図書館事務員 江口 千佳子

学校支援員 渡辺 節子



始 業 式 ４月８日（水）

新年度がスタート。全員元気に登校してき

ました。始業式で２つのことを児童にお願い

しました。

１ 自分から進んであいさつをしよう！

あいさつは、人と人が仲良くなる第一歩で

す。「おはようございます」「こんにちは」「さ

ようなら」と家の人、友達、先生、地域でお

世話になっている方に、自分から進んで言え

るようにしましょう。また、「はい」という

返事、「ありがとう」「ごめんなさい」も人と

仲良くなる大切な言葉です。

あいさつを進んでやり、いろいろな人と仲

良くなって下さい。

２ 勉強をがんばろう！

学年が一つ上がり、少し勉強が難しくなり

ます。でも、先生や友達の話をよく聞いて、

一生懸命頑張れば、できるようになります。

分からないところは先生に質問しましょう。

友達にも聞いて、お互いに教え合いましょう。

できるようになると勉強がおもしろくなりま

すよ。

○「あじさい目標」に関連させてお話ししま

した。学年の始め、ぜひ身につけさせたいこ

とです。全職員で力を合わせ指導して参りま

すが、保護者の皆様の励ましや協力もよろし

くお願いいたします。

開かれた学校をめざして
お子様が学校でどのように過ごしているか

心配されている方も多いと思います。また、

急用で学校に来られることもあるかと思いま

す。その時は、職員室入り口でお声をかけて

いただければ、職員がご案内します。首にか

ける保護者証も準備いたしました。お気軽に

お立ち寄り下さい。

多くの皆様に参加していただき、ありがと

うございました。子どもたちは、学年が上が

り、心を新たにして学習に取り組んでいます。

本校の少人数のよさを生かし、きめ細かな指

導、一人一人を大切にした指導をしていきた

いと考えております。ご家庭でも、子どもた

ちのがんばりをほめたり、励ましたりしてい

ただければと思います。

朝のあいさつ
朝、校庭に立っていますと、「おはようご

ざいます！」と元気な声が聞こえてきます。

みんな、さわやかなあいさつとともに、登校

してきます。三毳山や周りの景色がすごくき

れいで、気持ちのよいスタートが切れます。

保護者の皆様のご協力のお陰で、みんな登

校班で並んで歩いてきます。班長さんが１年

生を気遣い、歩くペースを考えています。地

域のボランティアさんが、子どもたちを優し

く包むように一緒に歩いてくださっていま

す。多くの方々に見守られながら、子どもた

ちは登下校しています。交通事故０を目指し

て指導していきますので、今後とも登下校の

見守りへのご協力をお願いいたします。

校長の自己紹介
この度、前櫻井茂校長の後任として本校

に着任いたしました松島俊夫と申します。

２０年ほど前に５年間、学級担任として勤

務させていただきました。バレーボール部

指導もさせていただきました。お世話にな

った保護者の皆様が地域の役員をやられて

おり心強いです。一生懸命勤めますので、

どうぞよろしくお願いいたします。


